УИД 70RS0001-01-2019-002336-66

№ 1-357/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Томск «20» июня 2019 года 

Кировский районный суд г. Томска

в составе председательствующего судьи Фесенко И.А.,

с участием государственного обвинителя Мельниченко О.А.,

защитника - адвоката Стариковой Н.М.,

при секретаре Синяковой С.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Томске уголовное дело в отношении

ФИО1, /________/ судимой

- /________/ мировым судьей судебного участка /________/ Томского судебного района /________/ по ч. 1 ст. 157 УК РФ к 4 месяцам исправительных работ с удержанием 5% от заработка. Постановлением мирового судьи судебного участка /________/ Томского судебного района /________/ и.о. мирового судьи судебного участка /________/ Томского судебного района /________/ от /________/ исправительные работы заменены на лишения свободы сроком на 1 месяц 10 дней с отбыванием наказания в колонии-поселении, освобожденной /________/ по отбытию наказания,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимая ФИО1 совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей неоднократно в г. Томске при следующих обстоятельствах. 

Подсудимая ФИО1, являясь родителем несовершеннолетних детей, ФИО2, /________/ года рождения, ФИО3, /________/ года рождения и на основании решения Томского районного суда /________/ от /________/ по делу /________/, вступившего в законную силу /________/ и исполнительного листа Томского районного суда /________/ по делу /________/ от /________/ серия ФС /________/, обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей: ФИО2, /________/ года рождения, ФИО2, /________/ года рождения, ежемесячно, начиная с /________/ до /________/ в размере 1/3 части всех видов заработка и (или) иного дохода перечисляя денежные средства по 1/6 части на каждого, на расчетные счета детей, а начиная с /________/ обязана выплачивать алименты на содержание ФИО3, /________/ года рождения, до ее совершеннолетия, ежемесячно, в размере ? части всех видов заработков и (или) иного дохода с перечислением на расчетный счет ФИО2 Однако, являясь лицом, в отношении которого, на основании указанного исполнительного листа возбуждено исполнительное производства о взыскании алиментов, будучи /________/ подвергнутой административному наказанию в виде обязательных работ общим сроком на 20 часов за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ на основании постановления мирового судьи судебного участка /________/ Томского судебного района /________/ по делу /________/, вступившего в законную силу /________/, которое отбыла /________/ в полном объеме, и таким образом, в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ считаясь подвергнутой административному наказанию в течение одного года со дня окончания исполнения данного постановления, умышленно совершила аналогичное деяние. Так ФИО1, достоверно зная о наличии возбужденного в отношении нее /________/ исполнительного производства о взыскании денежных средств на содержание несовершеннолетних детей, о наличии у нее алиментных обязательств и вступивших в законную силу решений суда, в период с /________/ по /________/, то есть более двух месяцев, проживая по адресу: г. Томск, /________/, являясь трудоспособной, не страдая заболеваниями, препятствующими осуществлению ею трудовой деятельности, мер к официальному трудоустройству не предпринимала, в ОГКУ «Центр занятости населения г. Томска и /________/» по поиску работы и по вопросу постановки на учет в качестве безработного не обращалась, мер к получению временных заработков, которые позволили бы ей извлекать доход, посредством которого она могла исполнять решение суда и свои алиментные обязательства, не предпринимала при отсутствии препятствий, не имея уважительных причин для неуплаты алиментов, действуя неоднократно, в нарушение решения суда денежные средства на содержание несовершеннолетних детей умышленно не выплачивала, иную материальную помощь на содержание детей не оказывала, решение суда не исполняла. В результате указанных деяний ФИО1 в период с /________/ по /________/, за исключением периода нетрудоспособности с /________/ по /________/, образовалась задолженность по алиментам в размере 62 945 рублей 93 копеек. Общая сумма задолженности по алиментам по состоянию на /________/ составила 532 549 рублей 06 копеек.

От подсудимой ФИО1 поступило заявление о рассмотрении уголовного дела в ее отсутствие. При этом подсудимой было указано, что она вину признает полностью.

В соответствие с постановлением Кировского районного суда г. Томска от /________/ на основании ст.247 УПК РФ принято решение о рассмотрении уголовного дела в отсутствие подсудимой. 

В ходе судебного заседания на основании п.2 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания ФИО1, данные ею в ходе дознания, из которых следует, что в период с ноября 2018 года по апрель 2019 года находилась на стационарном и амбулаторном лечении в ОКБ с /________/ по /________/, в остальной период была трудоспособная, на инвалидности по состоянию здоровья не находится. У нее двое детей ФИО2, 16.09.2003г.р., ФИО3, /________/ г.р, в отношении которых она лишена родительских прав и обязана выплачивать алименты на их содержание. С ноября 2015 года дети находятся под опекой у свекрови ФИО10 С момента вынесения судебного решения она ни разу не выплачивала алименты. Судебным приставом она неоднократно предупреждалась об уголовной ответственности за уклонение от уплаты алиментов. При предупреждениях ей разъяснялся порядок ежемесячного производства выплат по алиментам со всех видов заработка, а также возможность исполнения обязательств по уплате алиментов путем оплаты через службу судебных приставов, путем перечисления денежных средств на расчетный счет, открытый на имя детей, также разъяснялась необходимость исполнения алиментных обязательств независимо от возможности общения с детьми. Разъяснялось, что она обязана трудоустроиться и в трехдневный срок обязана уведомить о своем трудоустройстве судебного пристава-исполнителя об этом. Разъяснялось, что она обязана обратиться в Центр занятости населения в целях поиска работы и постановки на учет в качестве безработного с получением пособия по безработице. После предупреждений она не трудоустроилась, в Центр занятости населения не обращалась, алименты не выплачивала. В феврале 2018 года в отношении нее судебным приставом составлен протокол по делу об административном правонарушении за неуплату алиментов без уважительных причин на содержание несовершеннолетних детей, постановлением мирового судьи ей было назначено административное наказание в виде 20 часов обязательных работ, которые отбыты ею в полном объеме. Также ей было разъяснено, что если она не будет выплачивать алименты, после привлечения к административной ответственности за неуплату алиментов два и более месяцев, она будет привлечена к уголовной ответственности за неуплату алиментов. Мировым судьей судебного участка /________/ Томского судебного района /________/ от /________/ была осуждена по ч. 1 ст. 157 УК РФ к 4 месяцам исправительных работ с удержанием 5 % в доход государства, которые в последующем были заменены на лишение свободы на 1 месяц и 10 дней, освободилась /________/ по отбытию срока. С /________/ она нигде трудоустроена не была. Временных заработков не имеет. Работу искала самостоятельно, но не могла найти по различным причинам. В Центр занятости по поиску работы она не обращалась. Ей известно, что как лицо нигде официально не работающее, она обязана выплачивать в качестве алиментов 1/3 часть от средней заработной платы по России -14 198,33 рублей. Но по причине тяжелого материального положения такую сумму выплачивать не может. Алименты не выплачивает, так как не имеет доходов. С детьми общается редко. Подарки детям не дарила, посылок не отправляла, с праздниками поздравляла. Продукты питания, одежду и обувь не приобретала. Материальной и иной помощи детям она не оказывала. От выплаты алиментов не отказывается, обязуется выплачивать алименты и по возможности погашать образовавшуюся задолженность. Вину в неуплате алиментов на содержание несовершеннолетних детей признает в полном объем (л.д. 92-95) 

Вина ФИО1 кроме ее признательных показаний подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании. 

На основании ст. 281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания законного представителя потерпевших – ФИО10 и свидетеля ФИО9, данные ими в ходе дознания.

Законный представитель несовершеннолетних потерпевших ФИО10 показала, что является опекуном внуков ФИО2 и ФИО3, которые проживают вместе с ней. Их мать ФИО1 была лишена родительских прав решением Томского районного суда /________/, и обязана выплачивать алименты на содержание детей в размере 1/3 части всех видов заработков, начиная с /________/ до их совершеннолетия. ЛЮ алименты на содержание детей ни разу не выплачивала. В феврале 2018 года от судебного пристава ей стало известно, что ФИО1 была привлечена к административной ответственности за неуплату алиментов, однако ФИО1 так и не начала выплачивать алименты. С детьми ФИО1 общается иногда по телефону, но не видится. С праздниками ФИО1 детей поздравляет по телефону, подарков не дарит, иной материальной помощи не оказывает, ей деньги не передавала, банковскими переводами не делала, почтой деньги не отправляла. Одежду, обувь, продукты питания, канцелярию для детей не приобретала. (л.д. 26-28)

Свидетель ФИО9 показала, что является судебным приставом-исполнителем. В производстве отдела судебных приставов по /________/ г. Томска находится исполнительное производство, возбужденное /________/ на основании исполнительного листа Томского районного суда /________/ по делу /________/ от /________/, о взыскании с ФИО1 алиментов на содержание несовершеннолетних детей: ФИО2, /________/ г.р., ФИО3, /________/ г.р., в размере 1/3 части заработка и иного дохода, ежемесячно, начиная взыскание с /________/ и до совершеннолетия детей, с перечислением алиментов на их личные расчетные счета. /________/ ЛЮ была предупреждена об административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и об уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ за неуплату алиментов без уважительных причин на содержание несовершеннолетних детей, копия предупреждения вручена должнику под роспись. При предупреждениях ей были разъяснены ее права и обязанности, разъяснен порядок выплаты алиментов своевременно и в полном объеме, а также возможность исполнения обязательств по уплате алиментов путем оплаты через службу судебных приставов, путем самостоятельного перечисления денежных средств на расчетный счет ребенка, передачи денежных средств лично взыскателю под расписку, также разъяснялась необходимость исполнения алиментных обязательств независимо от возможности общения с детьми. Разъяснялось то, что она, как лицо, обязанное выплачивать алименты, обязана трудоустроиться и в трехдневный срок уведомить о своем трудоустройстве судебного пристава-исполнителя. Разъяснялось, что при отсутствии постоянного официального места работы, необходимо обратиться в Центр занятости населения и при невозможности трудоустройства, встать на учет в качестве безработной, разъяснялось, что алименты будут перечисляться из пособия по безработице. Разъяснялся порядок расчета задолженности по алиментам. С момента возбуждения исполнительных производств о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетних детей ФИО1 выплачивать алименты так и не начала, в связи с чем /________/ в отношении нее был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату без уважительных причин алиментов на содержание несовершеннолетних детей. Постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Томского судебного района Томской области, ЛЮ признана виновной по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ к обязательным работам сроком 20 часов. Постановление мирового судьи судебного участка /________/ Томского судебного района /________/ от вступило в законную силу /________/. /________/ вынесено постановление о направлении ФИО1 к месту отбытия наказания в Администрацию Моряковского сельского поселения, где ФИО1 в период с /________/ по /________/ назначенное наказание отбыла в полном объеме. При этом ФИО1 разъяснялось, что привлечение к административной, уголовной ответственности, отбытие наказания не снимает обязанности по ежемесячной уплате алиментов на содержание детей в установленном законом размере. После привлечения ФИО1 к административной ответственности она алименты не выплачивала ни разу, в связи с чем /________/ была осуждена по ч.1 ст. 157 УК РФ, за период неуплаты алиментов с /________/ по /________/ к исправительным работам на срок 4 месяца с удержанием 5% заработка в доход государства, которое в последующем заменено было на лишение свободы сроком на 1 месяц 10 дней с отбыванием наказания в колонии- поселении, откуда освободилась по отбытию /________/. В связи с тем, что ФИО1 информации о своем трудоустройстве с /________/, либо о постановке в Центр занятости населения в качестве безработной не предоставляла, сведений о самостоятельных выплатах алиментов не сообщала, через Службу судебных приставов на содержание детей за период с /________/ по /________/ выплаты не производила, /________/ ею составлен рапорт об обнаружении в действиях ФИО1 признаков состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ. На момент возбуждения уголовного дела ею был произведен расчет задолженности по алиментам в соответствии со ст.113 Семейного кодекса РФ, исходя из размера средней заработной платы в РФ, которая, по данным ГОСКОМСТАТа, на /________/ составляла 42 595 рубля в месяц. Исходя из этого 1/3 часть от вышеуказанной суммы составляла 14 198,33 рубля. Таким образом, задолженность за период неуплаты алиментов без уважительных причин, т.е. с /________/ по /________/, составила (140 дней)- 66 258, 87 рублей. После возбуждения уголовного дела стало известно, что в период с /________/ по /________/ ФИО1 находилась на стационарном лечении ОГАУЗ «Томская областная клиническая больница». В связи с чем, был произведен перерасчет задолженности по алиментам ФИО1, которая по состоянию на /________/ составила 532 549 рублей 06 копеек. Задолженность по алиментам за период неуплаты алиментов без уважительных причин, за исключением периода нетрудоспособности с /________/ по /________/, составила (133 дня) — 62 945 рублей 93 копейки (л.д. 40-43)

Кроме того, вина подсудимой подтверждается другими материалами дела, исследованными в ходе судебного заседания.

Из рапорта судебного пристава ФИО9 следует, что в действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст.157 УК РФ (л.д. 4) 

Согласно свидетельствам о рождении несовершеннолетних ФИО2, /________/ года рождения и ФИО3 /________/ года рождения, матерью детей является подсудимая ФИО1 (л.д.33, 35)

Согласно решению Томского районного суда /________/ от /________/, ФИО1 лишена родительских прав в отношении несовершеннолетних ФИО2, /________/ года рождения, ФИО3,/________/ года рождения, а также принято решение о взыскании с ЛЮ алиментов на содержание несовершеннолетних ФИО2, /________/ года рождения, ФИО2,/________/ года рождения ежемесячно, начиная с /________/ до /________/ в размере 1/3 части заработка и (или) иного дохода, с перечислением на расчетный счет ФИО2 денежных средства в размере 1/6 части всех видов заработка и (или) иного дохода, на расчетный счет ФИО2 денежных средства в размере 1/6 части всех видов заработка и (или) иного дохода; а начиная с /________/ о взыскании с ФИО1 алиментов на содержание несовершеннолетней ФИО3 /________/ года рождения, ежемесячно до ее совершеннолетия в размере ? части всех видов заработка и (или) иного дохода с перечислением на расчетный счет ФИО3. После вынесения указанного решения суда был выдан исполнительны й лист /________/ серия ФС /________/ (л.д. 51-59, 60-62).

Постановлением судебного пристава – исполнителя ОСП по /________/ г.Томска /________/ возбуждено исполнительное производство в отношении ФИО1, произведены исполнительные действия (л.д.63-67)

Согласно протоколу от /________/, у судебного пристава-исполнителя отдела судебных приставов по /________/ г. Томска Управления ФССП России по /________/ ФИО9 дознавателем была проведена выемка материалов исполнительного производства /________/-ИП, и которые в последующем были осмотрены. (л.д. 45-46, 47- 50)

Приведенные доказательства относимы, допустимы, достоверны, подтверждают друг друга, согласуются между собой и в своей совокупности устанавливают одни и те же факты, изобличающие ФИО1 в совершенном ею деянии, а потому свои выводы об обстоятельствах дела суд основывает именно на этих доказательствах. 

Показания законного представителя несовершеннолетних потерпевших и свидетеля обвинения последовательны, противоречий, которые бы влияли на доказанность вины подсудимой в совершении преступления, не содержат, согласуются между собой, а также с показаниями подсудимой и иными собранными по делу доказательствами.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ч.1 ст.157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей неоднократно.

При назначении подсудимой наказания суд учитывает характер содеянного, личность виновной, ее состояние здоровья, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи. 

Преступление, совершенное ФИО1, относится к категории небольшой тяжести.

Подсудимая вину признала, раскаялась, дала признательные показания, имеет регистрацию и постоянное местожительство, характеризуется удовлетворительно, на учетах диспансеров не состоит, что судом учитывается в качестве смягчающих обстоятельств в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ.

Судом /________/

В то же время, подсудимая совершила преступление в период непогашенной и неснятой в установленном законом порядке судимости за совершение аналогичного преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание, как это предусмотрено со ст.63 УК РФ, не установлено.

Принимая во внимание изложенные обстоятельства в совокупности с данными о личности подсудимой, учитывая ее поведение после совершенного преступления, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений, суд считает необходимым назначить подсудимой наказание в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, поскольку цели уголовного наказания в отношении ФИО1 могут быть достигнуты при условном осуждении, с возложением на нее определенных обязанностей, которые, по мнению суда, будут способствовать ее исправлению.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведения во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено. Основания для применения ст. 64 УК РФ отсутствуют. 

Оснований для применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ нет.

Положения ч. 6 ст. 15 УК РФ не подлежат применению, так как совершено преступление небольшой тяжести. 

Вопрос о взыскании процессуальных издержек, разрешить отдельным постановлением. 

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить в порядке, предусмотренном ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ч.4 ст.247, ст.ст. 307-309 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1, виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ей наказание 6 (шесть) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО1 считать условным и установить ей испытательный срок в 1 (один) год.

Возложить на условно осужденную ФИО1 следующие обязанности: не менять без согласия специализированного государственного органа осуществляющего контроль за поведением условно осужденной, места жительства, являться на регистрации в указанный государственный орган один раз в месяц.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу, с зачетом времени, прошедшего со дня провозглашения приговора, то есть с 20.06. 2019.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: материалы исполнительного производства хранить в отделе по /________/ УФССП России по /________/.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Томский областной суд через Кировский районный суд г. Томска в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы либо апелляционного представления, осужденная имеет право ходатайствовать о своем участии и участии ее адвоката в суде апелляционной инстанции, указав об этом в расписке или в апелляционной жалобе. 

В случае устранения обстоятельств постановления приговора в отсутствие подсудимой, приговор по ходатайству осужденной или ее защитника отменяется в порядке, предусмотренном главой 48 УПК РФ. 

Председательствующий: